
COPIA
DELIBERAZIONE N. 19 DEL 18/04/2016 
PROT. N. 9901

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE PERIMETRAZIONE DEI RISPETTI CIMITERIALI

L’anno  duemilasedici addì  diciotto del  mese  di  aprile alle  ore  19:30 nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Straordinaria Pubblica di Prima convocazione 
i consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente RIVA RENATA Presente

GELATI LUIGI Presente CORRADINI LUCA Presente

MONTAGNANI ANTONELLA Presente CONTRATTI MIRKO Presente

MAFFEZZOLI GIORGIO Presente FERRARI FRANCESCO Presente

BALZANELLI ALFREDO Presente DE DONNO GIUSEPPE Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente PAPAZZONI IVAN Presente

TRECCANI PATRICK Presente TEDOLI MAURIZIO Assente

MALAVASI VALENTINA Presente FILIPPINI FAUSTO Presente

RODIGHIERO RUDY Presente
Totale Presenti: 16 - Totale Assenti: 1 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Longhi Federico, Cicola Cinzia e Fiaccadori Ivan. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  Dott. 
Giuseppe Vaccaro .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Maffezzoli Giorgio assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata  la propria deliberazione C.C. n°18 del 18/04/2016, con la quale si  approvava il 
Piano  Regolatore  Cimiteriale  comprensivo  delle  politiche  di  modificazione  delle  fasce  di 
rispetto cimiteriali, e delle considerazioni condotte nel merito da parte degli enti sovraordinati  
(ATS e ARPA) e allegate alla presente delibera;
Vista la L.R. 22/2003 e suo regolamento di attuazione n°6/2004 che dispone che ogni Comune 
è tenuto a predisporre uno o più piani cimiteriali, per i cimiteri esistenti o da realizzare al fine di 
rispondere alle necessità di sepoltura nell’arco dei vent’anni successivi  all’approvazione dei 
piani  stessi,  ed inoltre che,  a  seguito  delle  verifiche ed analisi  che sottendono politiche di 
Piano, la zona di rispetto possa essere modificata e qualora ricorrano le condizioni, anche 
ridotta fino ad un minimo di 50 metri con il parere di ATS e ARPA;
Dato atto che la riduzione è deliberata dal Comune solo a seguito dell’Approvazione del Piano 
Cimiteriale di cui all’art. 6 del Regolamento Regionale n°6/2004;
Richiamate le tavole grafiche a corredo di questa determinazione, (modificate rispetto alla 
tavola B1-1-1 del Piano Regolatore Cimiteriale) secondo le indicazioni di ARPA ed ATS di cui  
al p.to successivo;
Dato atto che

• le  fasce  di  rispetto  cimiteriale  sono  state  inviate  ad  ASL  Mantova  (oggi  ATS  Val 
Padana) ed ARPA Mantova con nota protocollo n°2864 del 08/02/2016 per emettere un 
parere;

• che  ATS  Val  Padana  ha  trasmesso  il  proprio  parere  favorevole  con  nota  avente 
protocollo n°4918 del 01/03/2016;

• che  ARPA  Mantova  ha  trasmesso  il  proprio  parere  favorevole  con  nota  avente 
protocollo n°7510 del 02/04/2016;

Vista la nota dell'estensore del Piano, contenuta negli  allegati carteggi progettuali di cui al 
sottostante elenco

Ritenuto quindi  opportuno  provvedere  a  determinare  la  fascia  di  rispetto  cimiteriale  in 
relazione alle risultanze del Piano Cimiteriale e dei pareri pervenuti, dal confronto con ATS Val 
Padana ed ARPA;
Vista la L.R. n°22/2003;
Visto il Regolamento Regionale di attuazione n°6/2004;
Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49 comma 1, del  T.U.  dell’Ordinamento 
EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 06 aprile 2016 dal Responsabile del 
Settore  sulla  regolarità  tecnica  e  in  data  08  aprile  2016  dal  Responsabile  del  Settore 
Economico Finanziario sulla regolarità contabile,  del presente atto; 

Il Presidente dice che l'Assessore Cinzia Cicola nel precedente punto n. 3 ha toccato anche 
l'argomento del punto n. 4 per cui non vi sono altri interventi e mette in votazione la  presente  
deliberazione;



Presenti e votanti n. 15 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti  
favorevoli n. 15 , astenuti n. 01 ( Consigliere Treccani Patrick) , contrari n.  0, espressi nei modi 
e forme di legge

DELIBERA

1. Di  approvare  la  perimetrazione  cimiteriale,  mediante  approvazione  delle  fasce  di 
rispetto cimiteriale, come da elaborati indicati a seguire ed allegati all'originale

2. Di precisare che il presente documento assume atto di “maggior dettaglio” nel sistema 
pianificatorio  comunale  e  pertanto  “prescrizione  sovraordinata”  rispetto  alle  politiche 
rappresentate e cartografate nel PGT il che dovrà recepire tale determinazione;

3. Di trasmettere ad ATS Val Padana ed ARPA di Mantova la presente deliberazione per 
gli adempimenti di competenza.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale 
 F.to Maffezzoli Giorgio  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Daniela Carra 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  07/05/2016  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17/05/2016 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 07/05/2016 al 22/05/2016 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


